
  
 1424314 

ORDINANZA SINDACALE

N. 581    del  05/11/2016

OGGETTO: SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICHE DELLE SCUOLE PUBBLICHE E 
PARITARIE DI OGNI ORDINE E GRADO, IVI COMPRESI GLI ISTITUTI 
UNIVERSITARI E ASILI NIDO, UBICATE NEL TERRITORIO COMUNALE, 
DA  LUNEDI'  07/11/2016  A  SABATO  12/11/2016  E  CHIUSURA  PLESSI 
SCOLASTICI DI VIA MONTE CATRIA A VILLA S.  ANTONIO E DI VIA 
DEGLI IRIS A MONTICELLI, FINO A COMPLETAMENTO DEI LAVORI.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
-  la  Legge  n.  225  del  14  febbraio  1992  ad  oggetto  “Istituzione  del  servizio  nazionale  della 
protezione  civile”  individua,  tra  l’altro,  le  tipologie  degli  eventi  e  gli  ambiti  di  competenze  in 
materia di protezione civile e, in particolare, all’art. 15, stabilisce che il Sindaco è autorità comunale 
di protezione civile e che quindi al verificarsi di situazioni di emergenza, nell’ambito del territorio 
comunale, assume la direzione unitaria e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle 
popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari;
- il D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, all’art. 108, conferma quanto sopra e attribuisce, altresì, al  
Sindaco l’attuazione, in ambito comunale, di tutte le attività connesse alla materia di protezione 
civile,  comprese  le  attività  di  previsione  e  prevenzione  oltre  che  di  predisposizione  del  piano 
comunale di emergenza;

VISTE la Legge della Regione Marche n. 32 dell’11 dicembre 2001 e le relative delibere regionali 
in materia;

DATO ATTO che le fortissime scosse di terremoto in atto, interessanti l’intero territorio comunale,  
con evidente riverbero sulle strutture peraltro già interessate dagli eventi del 24 agosto, del 26 e 30 
ottobre  u.s.,  hanno  imposto,  a  tutela  e  salvaguardia  della  pubblica  incolumità,  la  chiusura 
precauzionale delle  scuole pubbliche e paritarie  di  ogni ordine e grado, ivi  compresi  gli  istituti 

Ordinanza Sindacale  N. 581  del  05/11/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1424314 

                      Pagina 1 di 3



universitari nonché asili nido ubicate nel territorio comunale anche allo scopo di verificare con la 
necessaria accuratezza le condizioni di agibilità di ciascun plesso;

RICHIAMATE  le  proprie  precedenti  ordinanze  sindacali  n.  551  del  27/10/2016,  n.  552  del 
27/10/2016, n. 557 del 31/10/2016, di sospensione delle  attività didattiche e chiusura delle scuole 
pubbliche e paritarie di ogni ordine e grado, ivi compresi gli istituti universitari e asili nido, ubicate 
nel territorio comunale;

CONSIDERATO che agli accertamenti operativi, all’uopo effettuati dai tecnici comunali, si sono 
aggiunte  le  verifiche  AEDES  condotte  dai  tecnici  abilitati  dal  Dipartimento  Nazionale  della 
Protezione Civile;

VISTO che per effetto delle sopravvenute verifiche AEDES è stata accertata l’inutilizzabilità  dei 
plessi  scolastici  di  via  Monte  Catria  a  Villa  S.Antonio  (scuola  primaria)  e  di  via  degli  Iris  a 
Monticelli (scuola media dell'ISC Don Giussani) e sono stati prescritti interventi su elementi non 
strutturali presenti all’interno di alcuni plessi cittadini;

RITENUTO, pertanto, di disporre la proroga della sospensione dell’attività scolastica delle scuole 
pubbliche e  paritarie di ogni ordine e grado, ivi compresi gli istituti universitari e gli asili nido, 
ubicati nel territorio comunale, al fine di consentire in via di urgenza l’esecuzione degli interventi 
prescritti dai tecnici AEDES così da garantire la ripresa della didattica in termini unitari per tutte le 
scuole cittadine e nelle migliori condizioni di sicurezza;

SENTITO il Presidente della Provincia di Ascoli Piceno, che ha evidenziato la necessità di una 
tempistica ulteriore per il completamento dei sopralluoghi tecnici, interessanti le strutture di propria 
competenza, e quindi di condividere l’esigenza di sospensione delle attività didattiche dal 7 al 12 
novembre p.v.;

CONSIDERATO che l’Università di Camerino ha da tempo previsto di svolgere nella giornata di 
giovedì  10  novembre  2016  la  cerimonia  di  conferimento  delle  lauree  nell'ala  Nord  del  polo 
universitario "Sant'Angelo Magno" che non presenta profili di criticità;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO l’art. 12 Legge 14.02.1992 n. 225;

ORDINA

- la sospensione dell’attività didattica delle scuole pubbliche e paritarie di ogni ordine e grado, ivi 
compresi gli istituti universitari e gli asili nido, ubicati nel territorio comunale di Ascoli Piceno, dal 
giorno lunedì 7 novembre 2016 a sabato 12 novembre 2016;
- la chiusura dei plessi scolastici di via Monte Catria a Villa S.Antonio (scuola primaria) e di via  
degli  Iris  a  Monticelli  (scuola  media  dell'ISC Don Giussani)  sino al  completamento  dei  lavori 
necessari al ripristino della piena agibilità degli stessi;
-  a  ciascun  Dirigente  Scolastico  -  previo  concerto  con  i  servizi  tecnici  delle  amministrazioni 
competenti all'esecuzione dei lavori - di organizzare le attività amministrative e del personale ata in 
modo che non si producano interferenze con i cantieri;

Ordinanza Sindacale  N. 581  del  05/11/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1424314 

                      Pagina 2 di 3



AUTORIZZA

- l’Università di  Camerino a svolgere nella giornata  di giovedì 10 novembre 2016, in deroga a 
quanto  disposto,  la  cerimonia  di  conferimento  delle  lauree  nell'ala  Nord  del  polo  universitario 
"Sant'Angelo Magno".

DISPONE

1. di comunicare, tramite PEC, la presente ordinanza, per le scuole pubbliche e paritarie, di ogni 
ordine e grado, ubicate nel territorio comunale, ai Dirigenti Scolastici degli I.S.C., all’Ufficio Scolastico 
Provinciale di Ascoli Piceno, al Rettore dell’Università di Camerino, con sede ad Ascoli Piceno, 
affinché  possano  mantenere  aperte  le  scuole  mediante  unità  operative,  al  fine  di  consentire  le 
verifiche e i sopralluoghi conseguenti al fenomeno sismico;

2. di notificare,  la presente ordinanza,  per le  scuole pubbliche e paritarie,  di  ogni ordine e 
grado,  ubicate  nel  territorio  comunale,  al  Dirigente Comunale  Dott.  Ciccarelli,  responsabile  del 
servizio  Asili  Nido,  ai  responsabili  delle  scuole  paritarie  “Preziosissimo  Sangue”  e  ”Suore 
Concezioniste”, affinché possano mantenere aperte le scuole mediante unità operative, al fine di 
consentire le verifiche e i sopralluoghi conseguenti al fenomeno sismico;

3. di notificare, altresì, la presente ordinanza, alla Prefettura di Ascoli Piceno, alla Provincia di 
Ascoli  Piceno,  alla  Polizia  Municipale  di  Ascoli  Piceno,  alla  Protezione  Civile,  al  S.O.I.  e  al 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

4. di  comunicare,  via  e  mail,  la presente Ordinanza,  ai  Dirigenti  Comunali,  ciascuno per  i 
conseguenti adempimenti;

5. di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge.

AVVERTE

Che ai  sensi  dell’art.  3,  4°  comma della  Legge 7  agosto 1990 n.  241 che  avverso  il  presente  
provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, 
entro 60 giorni dalla notifica della presente ordinanza, in applicazione del D.Lgs. 2 Luglio 2010 n° 
104, oppure al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica della presente ordinanza, 
in applicazione del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

Dalla Civica Residenza, 5 novembre 2016

IL SINDACO
avv. Guido Castelli

Ordinanza Sindacale  N. 581  del  05/11/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1424314 

                      Pagina 3 di 3


	ORDINANZA SINDACALE

